i nspiratum ac persuasum ,  ca, qua: de m undano spiritu , qucm et  Magnalc 

maguum nuucupavi , rcspectivc scripsi pag. Ixix.• Ixx , i.' xviij.' Ncmpe 

ipsum esse mentem , qmc sui per a1tus mundi d 1 ffusionc totam universi 

molem agitc t ,  solcm , Titaniaquc astra spiritus intus alat , omnis sympa

thi;r ac dyspathi;:e natura lis lcno , confabulator , et  actionu m  promotor 

cxsistat ,  rationc cujus l\lagnctismus , tamquarn per vchiculum , a d  distans 

obj ectum cxtcndatu r ,  qui dcnique mundum commuu ionc q11ada111 parti urn 

ac vinum conspiratione modcrctur. 

2° Dctcstor et  a l tcrum illud h u ic a ffinc ejusdcm Paga n ismi commcntum 

quo spiritus vitalis cuiquc homini proprius statu itur esse ejus auirna , aut 

vice anim;r fungi , non modo i utra i psum corp u s ,  vclut in q110 scmine 

totam hominis figuram , supcrbam i l lam constructioncm et pcrfecta111 

adumbrationem fiucsque rcru111 agcndarum uóri t , quia continct et , q u i  

jam concxptum f;:etum usquc i n  vi ta.: periodum cornitctur pra.:sul ,  sed 

etiam extra corpus , pro nutu et  a ffectu volu n t:His , d i micando , a111ica11do , 

acctiam post mortcm , et ad qua11tumvis sphëerarn m ira patraudo , prout 

huic spirituum gcncri , turn sagarum malcfici a , tum alia qu;:eda m , pal'lim 

naturalîa partim l i hera opera adsignavi pag. lxxxviij . , xcv1. xcvij. xcviij 

cc et al ibi .  

5° Profiteor et indubitanter assero sol i  Deo vernaculum seu genuinum 
esse , res extra se solo n utu producere. Con lrariam vero senten t ia m ,  qua 

hunc agendi modum etiam homini ac inferioribus corporibus communicavi, 

eamque velu t  basin omnis virtutis et  actionis magic::e toto passim l ibro 

deduxi , agnosco esse mendacium diabol i , qui i psc o l im hoc argumento 
realis aclionis solo n u l u  edend::e , Christi d iv in i tatem exploravil , cum 
ei dixit : Si Fi l ius Dei es , die ut  lapides ist i  pa nes fiant ,  modo vero 
hanc divi n i  n u tus efficaciam hominum voluntat i  Lribuit , ut eos sibi 

i n  usurpando divini lat is  honore associet, s imulque secreta sua cum sagis 
et  per sagas maleficiorum commerc ia ,  hoc ementito principio celet ac 

tribunalium sen tenti is p::enisque subducat. 
4° lnnumera hnjus natural is  magic::e virtutis exempla , qnilrns l ibru m 

meum infarci vi , ac signan ter naluralem magnetismum philtrorum ad 

concilandum amorem certi object i ,  spiriluum v i lalium ad fascinandas 
l igandasque hominnm an imas , agnosco et profiteor parti m  pra!stigiosa 

esse parti m  occulta d::emonis actione aut adplicatione perfici. 
5° Originem magic::e virtutis , quam pag. 108 , 109 , H O , H l ,  H2 , 

deduxi ab i deal is  enlitatis per imaginationem , voluntatem , subtil iatione, 

induitione , ac in spi ritum vitalem ac semi nalem i n fusione profiteor esse 

merum delirium ac l ud ibrium humano cerebro per d::emonem olfusum 
ad omnem naturalis scienti:l! ordinem confundendum , l ucemque offoscan

dam tol  inter contradictori::e confictis mediis et amhigenti is. 

G0 Qu::e scripsi de somnolentia virtutis l\fagic::e ejusque excitatione , 

s imiliter habeo mera deliramenta , ac imprimis som nolenti:l! hujus origi

nem ex scientia carni s  deductam , quasi in pomo vet ito , ut subjecto pr::e

existiterit ,  i psoque i l l ius esu in Adami animam transmigraverit. 

7° Profiteor et credo sacrorum exorcismor11m effectus non effici nalurali 
virtule magica ipsius Exorcisl:l! , sed supernaturali ipsius Dei , simil iter 

m i racula , qu::e ad sanctorum Reliquias fiu n t ,  non edi na turali virtule 

qua l i ta tum remanentium in cadavere , adeoque translationem , frictionem , 

:ittactu m rel iquiarum natura suà , nihil  miraculo conferre vel auferre ; 

prout neque m i racula , qu::e olim Deus per Suduria divi  Pau l l i  opera Lus est , 

ac modo operatur per llocculos ex stolà 81' Huberti pr::ecisos, et in tra 

frontis culem i nclusos , i nsi t:l! sudariis ac lloccul is  naturali virtuti magne

tic:l! , sed digilo Dei ejusque supernaturali v irtuti  adscribo. 

- 306 -

8° Stultun1 ac falrn losnm censco , quod scripsi pag. 108 om nes omninm 

rcrum spiritus ac velut  essentias i n  uobis  latere et microcos111atrice 

phantasia dumtaxat nasci et educi. 

9° Dam no ut rusticos priseorum h::ereticorum errores , omnem creaturam 

vive re et  sentire ; in sanguine extra vena to esse phantasiam ,  vindiet::c 

sensu m ,  a ut v im clamandi adeo altè , u t  ejus sonum ad c::elos perlatum 

Deus audiat , u t  habeo pag. xcix. Defectum vero cognitionis et  i n tentionis 

i n  rebus i nanimatis profi teor suppleri providenli:'t et gubernatione Dei. 

Cujus proi nde vulgatissimum hoc argumentum a gen ti l i!Jus etiam agnitum 

d::emonem isto delirio sepelire voluisse credo et  persuasum modo ha!Jco. 

i 0° Abomi nor , ut Pelagii h::eresin ,  quod scripsi pag. xciij et xciiij , 

posse hominem per potestatem plane naturalem , dummodo e somno suo 

exci tclur ,  Deum coram suaviter al loqui et in spiritu adorare. 

H0 Profiteor Deum Fideï Christian::c ac n a luralis scienti::c magisterium 

lege ordinaria hominibus commisisse. Miraculosum vero esse , si subinde 

Deus ipse ci tra humani Magisterii operam hominis erudia t , atque extra

ordinarium , si Angelo seu Genio Custodi otncium hoc demandet. l taque , 

sicut h::ereticorum fidern h::eresi depulo , quia calcato Ecclesi;.e i\fagislerio , 

eam ad ordinarium spiritûs sancti privatum testimonium revocant ; ita 

notorias artes seu scien tias , quas i\fagi profitentur se accipere per 

ordia:irium et mutum magisterium Gen i i  , ida�as rerum ia i n tellectu 

pingen ti u m , non custod i , sed adversario genio adscribo. 

1 2° Retracto , u t i  sacrilegas et deliras verborum sacrorum i nterpreta

tiones , qui bus il la , Matlha�i v i , Luc::e xij. Ubi enim est thesaurus tuus , 

i b i  et cor tuum eri t ;  item i l la l\lall. xxiiij et Luc::e xviij : U!Jicumque 

fuerit corpus , illuc congregabuntur et aquil::c ; relu l i  ad naturalem et 

mumialem magnetismu m ,  quo cor ad thesaurum et aqnil::e ad cadavera 

realiter trahantur. I tem i l la  Oei , Gen. i i ij Vox sanguinis Fratris sui clamat 

ad me de terra , accessi de proprio et  sonoro clamore c::clum usque 

pertingente. 

1 5° Rejicio u t  deliram Paracelsi fabel lam , quod scri psi pag. xvj et xvij 

Christum, Luc::e x. sub nomine Samarit:r n i , qui pr::ctereunt ibus sacerdote 

et  Levitá , vulneratum curavi t , Theologis ademisse j udicium cle Magia 

superstitiosa. 

14° Man ich::eismi reliquiis deputo , quocl malè mysticis Theologis ad

scripsi pag. lxxv exlernum el internum hominem distinctas h�bere 

cujusdam mentis polestates , quasi voluntas rational i s ,  ([U� est in externo 

307 

homine , realiter alia s it  ab e:î, qme est in i u t crno hominc : i l la sit 

volu n tas carnis et  s:rngui n is ; lwec vol untas dei ; per i l la 11 1  homo exteruus 
sil a n ima! ratione et volu n lalc sanguinis  utens; per hanc homo i1 11emus 

non quidem anima! sit , sed imago tantum veri Dei u t  ha beo pag. lxxix. 

H >0 Sancte promiLLo me in curationibus morborum non usurum cjus

modi magicis remedi i s ,  sed ea , uti de ckcmonis commercio infamia rejectu

rum , ali isquc , ut eodem aversentur , occasione data , s1 1asuru111. 

Le professeur Schenckel ius fai t  su i vre cettc formu le  des I ignes 
suivantes , dans lesquelles i l  propose de bann i r  van Helmont 
du  pays. 

Haee revocatio vidctur non in vicariatu ,  aul coram paucis facicnrl a , sed 

omnino publicè ; quia l iber publice excusus est Parisi is , Auc tore sa Item 

consenlicnte , i mmo i l l ius  secundam cditionem , qua11 1um potu i t ,  procu

rante , lil palet ex l i lleris i n  hàc causa per eum exh i b i t i s ,  el pri m:l.! 

edi t ioni pro:l.!miuni quod stylum ejlls clarè pr:.e se fert , ad lcctoris con

siliandam gratiam apt:rnte  : ac demum xxiij plus minus exemplaria per 

i l lustriores famil ias d istribuen t e ,  lil non videatur dubium , quin , tam i n  

Franc i a ,  q u a m  i n  Belgio l ibellus hic  m ul torum manibus tritus , u n o  

eodemque curiositalis spiri l u , qui  hodie magis , qllam umquam anteà , 

viget , omnium manus pervagaturus sit ,  suumque vcncnum incautis insti l

Ialurus , n isi  publico judicio impietas ejus propaletur , u l tricibusque 

flammis coërceatur. 

Et sane i ndignum esset , vel h u n c ,  vel V:l.!ni i  l ibrum uno eodemque 

d:l.!monis spiri t u , ad Pagan ismum , con tra Dei ac Christi fidcm , resusci

tandum typis evulga t um , privatà tantum pxna multari , quam contra ria 

fama i l l ius fautores mox suspectam ambiguamve redden t ,  i nde etiam 

suis artibus elevabnn t ,  ac i n  impielalis extcnuand:l.! argumentum t rahenl. 

Ulroque l ibro exusto , videtur auctor è Ilelgio proscribendus ob pericu

lum ,  quod non obs��nle etiam publica Relractalione , Belgis incumbit. 

Athei enim et Magi qui  n u1 1a".  h1bcnt conscientiam , conscientiam suam 

I iberrimè fingunl et mentiuntur : l lle Deu m ,  quem animo riden l , ore 

veneranlur : hi d iabol u m , qucm privatim colun t , publ ice exsecrautu r. 

El l icel de Helmon t io id non sit j11dicand11 m ,  est tarnen 1 i mc11dum : 
1° Quia non videtur suorum crrornm i m pietatem , mul toque m i nus impie

tatis hujus p;en itentiam altè animo concepisse , ex quo per l ibellum 
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vicariatui exhibitum snam Disputationem non tàm condcmnare a u t  

retractarc , quam co11 trà Thcologorum censuram opposità :rnctoritatc 

corum , qui disputationem vel probaverint , vel non improbaverint , 
cxcusare ac tueri , quasi Theologos in tam i niquam ccnsura m , non 

Veritatis aut  Pietatis zelus , sed adversariorum potentia concitaverit. 
2° quià , cum Helmontii  crrebrum adeo altè diuque his tcnebris dîabolîc::c 

contra Deum mani;"C obsessum incessumque fueri t , u t  non tam suo , 

itl est , hu ma no sensu ac judicio dispulationem hanc conscripsisse , quam 

d::cmonis instinctu , in  hujus Libelli  scriptione, furcre ac insanire vidcatur, 

non sit  vcrisimile tam exiguo falsitatis aut p::cnilenti:'c sensu excntiendum